
 

 

Viale  Pinton.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715         PEC:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

  
 

Il Direttore f.f. dell’Area Patrimonio, Ing. L Borrelli, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore ed in 
esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del 
D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e 
l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 
 

OGGETTO 

Procedura negoziata - ex art. 63, comma 2, lett. B.) del D.Lgs n. 50/2016 e art. 31 co. 8 della legge regionale 4/2010 per la 

fornitura biennale “Sistema di assistenza ventricolare sinistra “Impella CP” per via percutanea e temporanea, con 

service full risk della consolle di comando per la Struttura di Cardiologia – S.S.D. di Emodinamica a direzione 

universitaria (CIG 9111056941) e riconoscimento debito (CIG. ZD5354C8B2 ). 

 
Struttura Proponente Area Gestione del Patrimonio 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  
 

 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste € 280.000,00 oltre iva  

Conto Economico n. 700.100.00050  

Descrizione conto economico Presidi Chirurgici e Materiali Sanitari Vari budget 24 - Farmacia 

Bilancio Di competenza 

 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Farmacia
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Direzione Sanitaria
 

Altri:
Cardiologia a direzione universitaria – Farmacia 

 

 
La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

solo frontespizio
 

integrale
 

solo determinazione
 

N. 658 del 01/03/2022



 

 

Viale  Pinton.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715         PEC:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

 

 
 
Premesso che: 
 
➢ è pervenuta a questi Uffici, da parte della S.C. di Cardiologia a direzione ospedaliera, per il 

tramite della Struttura di Farmacia, richiesta di acquisto di “Sistema di assistenza ventricolare 
sinistra “Impella CP” per via percutanea e temporanea, con service full risk della consolle di 
comando”, nelle tipologie e quantitativi indicati nell’allegato disciplinare tecnico, da 
aggiudicare per l’intero lotto, secondo il criterio del prezzo più basso art. 95 comma 4, lett. b) e 
lett. c) del D.Lgs. 50/2016, fermo restando la verifica di conformità dei prodotti offerti rispetto 
alle specifiche tecniche da disciplinare; 

➢ per la stessa procedura si è provveduto ad espletare apposita istruttoria su Piattaforma EmPulia 
ai sensi dell’art. 31  comma 8 della legge Regione Puglia  n. 4 del 25/02/2010, intesa ad accertare 
e/o se sussistono ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela dei diritti di 
esclusività in grado di confermare se sul mercato sia presente un'unica Impresa  in grado di 
garantire la fornitura con il grado di perfezione tecnica richiesto; 

➢ in particolare con lettera telematica prot. n. PI253732-21 del 22-09-2021, mediante i servizi 
applicativi accessibili tramite il portale EmPULIA (www.empulia.it) è stata avviata una 

consultazione di mercato conoscitiva, svolta, ai  sensi  dell'art.  66  del  Dlgs.  n. 50/16; 
➢ a seguito della conclusione della suddetta consultazione preliminare di mercato, è emerso che 

entro il termine di scadenza fissato nella nota di cui innanzi è pervenuta la sola offerta telematica 
della seguente Impresa: 

•  Gada Italia spa di Roma; 
➢ gli uffici della Struttura Gestione del Patrimonio, al fine di una valutazione di competenza,    

hanno trasmesso la documentazione tecnica dei prodotti da acquisire, dell’Impresa partecipante 
alla Struttura di Ingegneria Clinica e alla struttura di Farmacia, coadiuvata dal responsabile 
della S.S. di Emodinamica, per la valutazione specifica di competenza in conformità all’art. 31 
co. 8 della legge regionale 4/2010; 

➢ dalla valutazione di rispettiva competenza è emerso che i prodotti offerti dall’ Impresa Gada 
Italia spa di Roma sono risultati conformi rispetto a quanto richiesto, pertanto dalla suddetta 
valutazione è emerso che i dispositivi di che trattasi risultano essere infungibili rispetto alle 
esigenze cliniche  manifestate, trattandosi di prodotti le cui caratteristiche tecnico-funzionali 
richieste sono in possesso di una sola Impresa sul mercato, e nello specifico dell’Impresa Gada 
Italia spa di Roma; 

➢ in considerazione di quanto emerso, la esperita indagine di mercato ha confermato la esclusività 
dei prodotti in argomento, comprovata altresì dalla certificazione di unicità del fornitore 
depositata agli atti d’ufficio; 

➢ per l’affidamento della fornitura necessita, pertanto, far riferimento a quanto disposto dalle 
vigenti disposizioni di legge ed, in particolare, quanto disposto dall’ art. 63, comma 2, lett. B.) 
del D.Lgs n. 50/2016 e art. 31 co. 8 della legge regionale 4/2010; 

➢ gli Uffici di questa Struttura, con nota prot. n. PI036245-22 del 18/02/2022, hanno 
conseguentemente attivato la relativa procedura negoziata telematica con l’Impresa Gada Italia 
spa di Roma, distributore nazionale in esclusiva per i prodotti della Linea a marchio “ABIOMED 
/IMPELLA CP” ed in riscontro alla stessa, con offerta prot.  n. 1 del 18.02.2022, la medesima 
Impresa ha fatto pervenire propria migliore offerta per l’intera fornitura per un importo 
complessivo annuale pari ad € 140.000,00 oltre Iva; 

➢ contestualmente, nelle more della definizione del procedimento sopra riportato, è stato 

necessario effettuare una fornitura in estrema urgenza di un Sistema per assistenza ventricolare 

sinistra “Impella CP” dalla suddetta Impresa, per l’intervento contrassegnato dal D.D.T. n. 

10000871 del 14/02/2022, autorizzato dalla Direzione Sanitaria come da documentazione agli 

atti, per un importo complessivo relativo all’ eseguito intervento pari ad € 12.000,00 oltre iva; 

http://www.empulia.it/


 

 

Viale  Pinton.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715         PEC:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

 

➢ medio tempore, gli uffici dell’Area Patrimonio hanno provveduto a dare corso alla generalità    
dei prescritti accertamenti ex art. 80 e segg. D. Lgs. 50/2016 finalizzati alla verifica sul possesso 
dei requisiti di ordine generale della suddetta Impresa, inviati in data 28/02/2022 presso gli 
Enti rispettivamente competenti (Agenzia Entrate, Tribunale, Inps, ecc.); 

Visto: 
 

➢ la documentazione citata in premessa, agli atti dell’Area del Patrimonio; 
➢ l’autorizzazione della Direzione Sanitaria; 
➢ l’ art.63, comma 2, lett. B.) del D.Lgs n. 50/2016 e art. 31 co. 8 della legge regionale 4/2010; 
➢ la dichiarazione di unicità e di distribuzione nazionale in esclusiva dell’Impresa Gada Italia spa 

di Roma per i prodotti della Linea di prodotti a marchio “ABIOMED /IMPELLA CP”; 
➢   la regolarità del DURC acquisito agli atti d’Ufficio; 
 
Ritenuto: 
 
➢ di dover procedere, per quanto innanzi esposto alla formalizzazione dell’affidamento - ex art. 

63, comma 2, lett. B.) del D.Lgs n. 50/2016 e art. art 31 co. 8 della legge regionale 4/2010, 
all’Impresa Gada Italia spa di Roma, distributore nazionale in esclusiva della Linea di prodotti 
a marchio “ABIOMED /IMPELLA CP”; 

➢ di dover procedere, altresì, al riconoscimento del debito, nei confronti dell’ Impresa Gada Italia 
spa di Roma per l’eseguita fornitura sul piano dell’urgenza nelle more della definizione del 
procedimento, di cui al D.D.T. n. 10000871 del 14/02/2022; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. per quanto esposto nelle premesse, che qui si intende espressamente richiamato, di affidare, ai 

sensi e per gli effetti della normativa in narrativa e per le motivazioni ivi richiamate, all’Impresa 

Gada Italia spa, con sede in Via Giulio V. Bona n. 133 – 00156 Roma (RM) - P.I.V.A.:  08230471008 

la presente procedura - ex art. 63, comma 2, lett. B.) del D.Lgs n. 50/2016 e art. 31 co. 8 della 

legge regionale 4/2010, giusta offerta prot. n. 1 del 18.02.2022, l’incarico della fornitura, per un 

importo complessivo annuale pari ad € 140.000,00 oltre iva, per un consumo presunto annuo, 

di: 

- n. 5 Catetere 2.5 litri/minuto (12 FR ) Abiomed /Impella Cp Set, - cod. 0048-0002, al prezzo 

unitario di € 12.000,00/cad. oltre iva; 

- n. 5 Catetere 4.0 litri/minuto (14 FR) Abiomed/Impella Cp Smart Assist, - cod. 0048- 0014, al 

prezzo unitario di € 16.000,00/cad. oltre iva, con service full risk della consolle e carrello di 

comando cod. 0042-0000-EU - 0042-0010-EU; 

2. di far decorrere l’ incarico di fornitura di cui sopra, per un importo totale presunto biennale di 

vigenza contrattuale, pari ad € 280.000,00 oltre iva (CIG: 9111056941), dalla data del successivo 

contratto nella forma dello scambio di corrispondenza commerciale ex art. 1326 e segg. del c.c; 

3. di dare atto che la relativa spesa complessiva sarà attribuita al conto economico 700.100.00050 

“Presidi Chirurgici e Materiali Sanitari Vari” degli esercizi di competenza (budget n. 24 – 

“Presidi Chirurgici e Materiali Sanitari Vari”, di pertinenza della struttura di Farmacia, la quale 

provvederà ai conseguenti adempimenti, tra cui gli ordinativi e le liquidazioni delle fatture); 

4. di dover procedere, altresì, al riconoscimento del debito, nei confronti dell’ Impresa Gada Italia 
spa per l’eseguita fornitura sul piano dell’urgenza nelle more della definizione del 
procedimento, di cui al  D.D.T. n. 10000871 del 14/02/2022, per un importo complessivo pari 
ad € 12.000,00 oltre iva (CIG: ZD5354C8B2); 



 

 

Viale  Pinton.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715         PEC:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

 

5. di dare atto che l’efficacia della qui determinata aggiudicazione è subordinata alla conclusione  
con esito positivo del sub-procedimento di verifica sul possesso dei prescritti requisiti generali 
in capo all’ Impresa affidataria ai sensi di legge (trenta giorni), attivato dagli uffici dell’Area 
Patrimonio come riportato in premessa e attualmente in corso di svolgimento; 

6. di comunicare quanto sopra all’Impresa così nominata e di notificare il presente atto al Direttore 
della S.C. di Farmacia, di Cardiologia, al Responsabile della S.S. di Emodinamica a direzione 
universitaria, alla Struttura di Ingegneria Clinica per gli adempimenti di competenza. 

 
Il  presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa,  è  esecutivo ai sensi 

di legge. 
 

 

                  Il Rup 

dott.ssa Maria Antonietta Patella              

       

 

          Il Direttore f.f. Area Gestione Patrimonio  

 Ing. Luigi Borrelli 

 


		2022-03-01T13:17:32+0100
	BORRELLI LUIGI 5e0574d0e433afae175972cfb586cca675c05b6a




